
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

PORTARIA Nº 1.629/GR/IFAM, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o 

Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, 

de 21/06/2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, e;      

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 057-CONSUP/IFAM, de 17/10/2024, que 

deflagra a realização do processo de escolha dos representantes dos segmentos Docente, 

Técnico-Administrativo em Educação, Discente e Egresso para a composição do Conselho 

Superior do IFAM, para o biênio 2024/2026 , R E S O L V E: 

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para compor 

as Comissões Eleitorais Locais responsáveis pelos trabalhos de eleição dos representantes 

dos segmentos Docentes, Técnicos-Administrativos, Discentes e Egressos, conforme previsto 

nos incisos II, III, IV e V do art. 2º da Resolução nº 019/CONSUP/IFAM, de 11/03/2024, para o 

biênio 2024/2026. 

1. CAMPUS LÁBREA 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Douglas Wilson da Silva Monteiro 1319440 Docente Titular 

2 Patrícia Pereira da Silva 3389851 Docente Suplente 

3 Paula Tayara Cavalcante Lima 1872428 TAE Titular 

4 Silas Mendes Feliciano 3331956 TAE Suplente 

5 Natalia Maria Damasceno do Nascimento 2023321576 Discente Titular 

6 Alessa Vitória Vasconcelos do Vale 2023320470 Discente Suplente 
 

    
2. CAMPUS AVANÇADO BOCA DO ACRE 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Designação 

1 Priscila Maria Silva Oliveira 2234814 Docente Titular 

2 Matheus Rocha de Oliveira 1192575 Docente Suplente 

3 Guilherme Pereira Silva Avilar 3329068 TAE Titular 

4 Marcia da Silva Mateus 3339611 TAE Suplente 

5 Darlison Carneiro da Silva 2024316436 Discente Titular 

6 Maria Josiane Barros Bertoldo 2024342202 Discente Suplente 
 

    
3. CAMPUS TABATINGA 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Caio Graco Carneiro de Carvalho 3372635  Docente Titular 

2 Elenilson Silva de Oliveira  1803359 Docente Suplente 

3 Célia Rejane Correa Glória 1909616  TAE Titular 

4 Felipe José Mesch 2195206 TAE Suplente 

5 Zacarias Anselmo Ribeiro Ferreira 2020322829 Discente Titular 

6 Asiel Naasom Hidalgo Hilário  2022318137 Discente Suplente 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

    
4. CAMPUS EIRUNEPÉ 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Augusto Cesar Simas Vieira  3419093 Docente Titular 

2 Tomé Fernandes Caitano  1386354 Docente Suplente 

3 Antonio Jairo Ferreira Guilherme  2190711  TAE Titular 

4 Raimar Antonio Rodrigues Leitão 2100079  TAE Suplente 

5 Ícaro Cauê Portela Carioca 2022300446  Discente Titular 

6 Lívia Alves Vianna 2022300600  Discente Suplente 
 

    
5. CAMPUS MANACAPURU 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1  Leilson Assad de Souza Filho   1336966 Docente Titular 

2  Hilton Barros de Castro  2214582 Docente Suplente 

3  Marcos Lima Gomes 3334385 TAE Titular 

4  Natanael da Silva Mota  2207952 TAE Suplente 

5  João Miguel Moraes da Silva  2024314360 Discente Titular 

6  Suzana Santos da Costa  2024313695 Discente Suplente 
 

    
6. CAMPUS HUMAITÁ 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1  Luiz Anderson de Morais Santos 1818241 Docente Titular 

2  Valderi Dantas 1005474 Docente Suplente 

3  Marilda Aguiar do Carmo 1777333 TAE Titular 

4  Débora Pereira da Costa 3330473 TAE Suplente 

5  Ana Claudia Oliveira Gonçalves 2022320814 Discente Titular 

6  Thalita Pereira Lima 2022320458 Discente Suplente 
 

    
7. CAMPUS MAUÉS 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Taciane Pinto da Silva 2684431-1 Docente Titular 

2 Yuri Freitas Assayag 2796218-0 Docente Suplente 

3 Elidiney Coelho Pimentel 1812282-5 TAE Titular 

4 Eriklay Guimarães Oliveira 2431241-0 TAE Suplente 

5 Elizani Oliveira de Souza 2024 324957 Discente Titular 

6 Matheus Barata Barbosa 2023 310385 Discente Suplente 

 
  

 
 
 
 
 
     



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

8. CAMPUS ITACOATIARA 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Di Angelo Matos Pinheiro 3886427 Docente Titular 

2 José Maria Gato Vieira 3252773 Docente Suplente 

3 Paula Fernanda Q. Pereira Limpias 2210902 TAE Titular 

4 Iêda Diniz Tavares 2193834 TAE Suplente 

5 Yasmin Thereza O. de Mendonça 2024310100 Discente Titular 

6 Lohana dos Santos Melo 2024315528 Discente Suplente 
 

    
9. CAMPUS MANAUS CENTRO 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Litiko Lopes Takeno 3351503 Docente Titular 

2 Célia Regina Garrido da Cunha 1038661 Docente Suplente 

3 Margareth Andrade Furtunato 1615106 TAE Titular 

4 Antônio Anastácio Cavalcante Neto 3280612 TAE Suplente 

5 Josielly Lobo de Oliveira 2023304172 Discente Titular 

6 Kenay Reis Pires 2024327387 Discente Suplente 
 

    
10. CAMPUS PARINTINS  

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1  Cristiano Gomes do Nascimento 1953862 Docente Titular 

2  Messias Barbosa Ramos 1443704 Docente Suplente 

3  Gleison Costa Ramos 3329697 TAE Titular 

4  Janaína da Fonseca Barbosa 2397459 TAE Suplente 

5  Julia de Souza Mendes 2023307479 Discente Titular 

6  Analu Ferreira dos Santos 2023307568 Discente Suplente 
 

    
11. CAMPUS MANAUS ZONA LESTE 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1  Eliana Pereira Elias 1455248 Docente Titular 

2  Anna Cássia Souza da Silva 1105555 Docente Suplente 

3  Albert Cardoso Passos  2207524 TAE Titular 

4  Louise Vitória Melo da Silva  3328817 TAE Suplente 

5  Marielle Mar Santos  2022002121 Discente Titular 

6  Nelson Thiago da Silva Pinto  2022004387 Discente Suplente 
 

    
12. CAMPUS TEFÉ 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1  Anderson Luiz da Silva Farias  1206825 Docente Titular 

2  Ricardo Alexsandro de Santana  1227574 Docente Suplente 

3  Cleuderson de Oliveira Batalha  1945867 TAE Titular 

4  Jéssica Bruna Santos Ferreira  3326420 TAE Suplente 

5  Fabiany Rodrigues Chaves  2022317111 Discente Titular 

6  Rariane da Silva dos Reis  2022315500 Discente Suplente 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 
    

13. CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Laura Michaella Batista Ribeiro 2944212 Docente Titular 

2 Laura Renata Dourado Pereira 2221365 Docente Suplente 

3 Fernando Luiz das Neves Pereira Filho 2017279 TAE Titular 

4 Antonio Carlos da Fonseca Soares 267920 TAE Suplente 

5 João Victor Ramos Almeida 2023322564 Discente Titular 

6 Juliano Ferreira Bentes    2023001666 Discente Suplente 
 

    
14. CAMPUS AVANÇADO IRANDUBA 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Jemmy Kilber Rodrigues Bentes  1309649 Docente Titular 

2 Dayana dos Santos Araújo  1049137 Docente Suplente 

3 Marinês Nascimento de Queiroz  3329735 TAE Titular 

4 Emmanuel de Moura Bonfim  1802205 TAE Suplente 

5 Braian Sarubi de Menezes  2022329776 Discente Titular 

6  Bianca Kelly Reis do Vale  2022329767 Discente Suplente 
 

    
15. CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Funcão 

1 Agnaldo Rodrigues da Silva 1866319 Docente Titular 

2 Francisco Herculano Carneiro de Souza 2614212 Docente Suplente 

3 Adriana Costa Gil de Souza 3229027 TAE Titular 

4 Andrei Nunes Marciel 3327278 TAE Suplente 

5 Rebeca Gomes Lima 2023308171 Discente Titular 

6 Gustavo Elom Souza Sampaio 2022328643 Discente Suplente 
 

    
16. CAMPUS COARI 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Stephany Farias Cascaes 3388489 Docente Titular 

2 Iberê Fernando de Oliveira Martins 1254937 Docente Suplente 

3 Ivanelison Melo de Souza 3330054 TAE Titular 

4 Laurindo Joaquim dos Santos Neto 1392344 TAE Suplente 

5 Ruan Fablo Pinho Martins 2021323301 Discente Titular 

6 Amós Noronha Moraes 2023009790 Discente Suplente 

 
 
 
      



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

17. CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Nº Nome Siape/Matrícula Segmento Função 

1 Ricardo Santos Almeida 2300562 Docente Titular 

2 Joedson de Jesus Santana 3390185 Docente Suplente 

3 Thaliane Valente Soares 3345661 TAE Titular 

4 Cimara Pereira dos Santos 1001160 TAE Suplente 

5 Arthur Nith-Haiah Amorim Bastista 2022333797 Discente Titular 

6 Ana Paula Gaspar da Conceição 2023341653 Discente Suplente 
 

    
18. REITORIA 

Nº Nome Siape Segmento Função 

1 Rodrigo Diniz Costa 2204691 TAE Titular 

2 Vanessa da Costa Sena 1706889 TAE Titular 

3 Joserlândia Maria da Silva 1016799 TAE Suplente 
 

Art. 2º À Comissão, para as devidas providências.     

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

     

 
 

Reitor do IFAM 
 


		2024-11-08T15:44:46-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




